РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

Владимирской  области

от   09.04.2019                                  г. Петушки                                                      № 910
О проведении районной военно-спортивной
 игры «Зарница», посвященной 90-летию
Петушинского района

    В соответствии с планом работы муниципального учреждения «Управление образования администрации Петушинского района» на 2018-2019 учебный год

п о с т а н о в л я ю:

     1. Муниципальному учреждению «Управление образования администрации Петушинского района»:

     1.1. Организовать и провести  07 мая 2019 года на базе войсковой части 11291 г. Костерево и муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Костеревская средняя общеобразовательная школа № 3 Петушинского района Владимирской области районную военно-спортивную игру «Зарница», посвященную 90-летию Петушинского района.
         1.2. Направить команду победителя районной военно-спортивной игры «Зарница», посвященной 90-летию Петушинского района, на областной финал  военно-спортивной игры «Зарница».

      2. Утвердить Положение «О проведении районной военно-спортивной игры «Зарница», посвященной 90-летию Петушинского района», согласно приложению.

      3. Контроль за  исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Петушинского района по социальной политике.

      4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».
И.о. главы администрации                                                                  А.В. КУРБАТОВ
Приложение

к постановлению администрации

Петушинского района
  от  09.04.2019 №  910
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной военно-спортивной игры «Зарница»,

посвященной 90-летию Петушинского района
1. Цель и форма проведения

1.1. Цель проведения районной военно-спортивной игры «Зарница» - военно - патриотическое воспитание молодежи, подготовка подростков к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.

1.2. Районная военно-спортивная игра «Зарница» проводится в форме выполнения заданий конкурсов, предусмотренных настоящим Положением.
2. Время и место проведения районной игры

7 мая 2019 года на базе воинской части 11291 г. Костерево и муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Костеревская средняя общеобразовательная школа № 3 Петушинского района Владимирской области. Сбор участников в 09-00.
3. Участники районной игры

Команды общеобразовательных школ. Численность команды: 7 юношей, возраст участников до 17 лет включительно (на момент проведения игры) и 1 взрослый сопровождающий (без запасных игроков и замены участников).
4. Оргкомитет. Судейская коллегия

4.1. Организацией и проведением районной военно-спортивной игры «Зарница» занимается организационный комитет и судейская коллегия, персональный состав которых утверждается приказом муниципального  учреждения «Управление образования администрации Петушинского района».

4.2. Судьи и секретари в отдельных видах соревнований  назначаются главным судьёй  военно-спортивной игры «Зарница».

4.3. Организационный комитет вправе вносить изменения в программу отдельных видов соревнований.
5. Подача заявок

5.1. Заявки на участие в районной игре подаются в муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Петушинского района до 03 мая 2019 года по телефону: 2-18-41.

5.2. По прибытии на игру команда представляет следующие документы:

- список команды по форме согласно приложению к настоящему Положению;

- справка обучающегося с фотографией, заверенная подписью директора общеобразовательного учреждения и печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося, на каждого участника команды.

          - копию медицинского полиса каждого участника.

5.3. При отсутствии документов команда к соревнованиям не допускается.

5.4. В случае обнаружения нарушения пункта 3 настоящего Положения по решению оргкомитета и судейской коллегии, команда не допускается либо снимается на любом этапе соревнований.
6. Экипировка команд

6.1. Форма одежды:
- парадная (единообразная, с головным убором);

- спортивная.

6.2. Личное снаряжение:

- фляжка с кипяченой водой;

- туалетные принадлежности;

- ремень;

- противогаз;

- индивидуальный перевязочный пакет.
6.3. Командное снаряжение:

- укомплектованная санитарная сумка;

- одна пара сигнальных флажков (белый, красный);
- командирская сумка (блокнот, ручка, карандаш, линейка, компас Адрианова).

7. Конкурсы районной игры «Зарница»

Выполнение заданий конкурсов каждая команда осуществляет в последовательности определённой на основании жеребьёвки, отклонение от маршрутного листа - штраф 10 баллов.

7.1. Конкурс «Сильные и ловкие».

В конкурсе участвует вся команда. Конкурс включает в себя следующие спортивные состязания:

         - бег на 1000 м;

- бег на 100 м;

- подтягивание на перекладине;

          - прыжок в длину с места.
          В беге фиксируется время первого (личное  первенства) и последнего (командное первенство), командное первенство в подтягивании определяется по сумме подтягиваний всех участников. Команда победитель конкурса «Сильные и ловкие» определяется по сумме мест в трёх конкурсах.

7.2. Конкурс «Ратные страницы истории Отечества».

В конкурсе участвует вся команда. Конкурс проводится в форме тестирования, включает вопросы по истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Количество баллов определяется в соответствии с количеством правильных ответов.

        7.3. «Строевой смотр».

В конкурсе участвует вся команда. Соревнования проводятся по программе, включающей следующие элементы строевой подготовки согласно Строевому уставу Вооруженных Сил РФ:

- выход команды, рапорт командира судье и ответ на приветствие судьи;

- внешний вид команды (форма одежды, наличие ремней, фляжек, противогазов, командирской и санитарной сумок, аккуратность причесок);

          - строевые приёмы в движении в составе подразделения (выполнение строевых приёмов на месте, прохождение команды торжественным маршем с песней);

          - действия командира (правильность и чёткость подачи команд, умелое управление подразделением, знание основных понятий строевого устава).

В конкурсе побеждает команда, набравшая наибольшее количество баллов на всех этапах (каждый этап оценивается по 10 бальной шкале).

        7.4. Конкурс «Гражданином быть обязан».

В конкурсе участвует вся команда. В конкурсное задание, проводимое в форме тестирования, включаются вопросы по знанию правовых основ службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (Конституция Российской Федерации, федеральные законы: «О статусе военнослужащих», «О воинской обязанности и военной службе», «Об альтернативной гражданской службе»).

Начисление баллов осуществляется в соответствии с количеством правильных ответов.

7.5. Конкурс «Школа безопасности».

В конкурсе участвует вся команда. Участники конкурса в теоретической форме должны показать знание порядка действий при вспышке ядерного взрыва, в условиях стихийных бедствий, производственных и бытовых аварий, террористических актов, а также мер безопасности при проведении работ, связанных с огнём, газом, электрическим током, при тушении пожара, перевозке людей на всех видах транспорта.

7.6. Конкурс «Огневой рубеж».

В конкурсе участвуют 4 человека. Конкурс включает в себя соревнования по стрельбе из пневматической винтовки без оптического прицела. Положение для стрельбы – лежа с упора. Участники могут стрелять  из своего оружия. Расстояние 10 метров, мишень № 8. Стреляют все одновременно.

7.7. Конкурс «Сборка и разборка автомата».

В конкурсе участвует (1 человек - личник). Далее 6 участников разыгрывают командное первенство. Конкурс включает в себя соревнования по неполной  разборке и сборке автомата Калашникова, автомат должен быть укомплектован полностью.

Порядок разборки: отделить «магазин», проверить, нет ли патрона в патроннике (перевести переводчик вниз, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода, вынуть пенал с принадлежностью, отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного механизма, затворную раму с затвором, затвор от затворной рамы, газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка осуществляется в обратном порядке (после присоединения крышки ствольной коробки спустить курок с боевого взвода и поставить автомат на предохранитель).

Результат оценивается по сумме затраченного времени личника и участников команды. За каждое нарушение порядка сборки-разборки к затраченному времени добавляется 5 секунд.

Команды могут использовать автомат своей школы.

7.8. Конкурс «Многоборье «Один за всех и все за одного».

В конкурсе участвует вся команда. Конкурс проводится на территории прилегающей к клубу «Витязь». Команда должна иметь при себе личное и командное снаряжение (п.6 настоящего Положения).

 Участники многоборья выполняют следующие задания:

- преодоление естественной преграды по параллельным веревкам;

- мышеловка;

- метание гранаты в цель;

- минное поле;

- газы;

- транспортировка раненого.

Победитель определяется по наименьшему времени (по последнему участнику в команде). За нарушение, допущенное при выполнении задания штраф 3 секунды, за невыполнение задания штраф 30 секунд.

7.9. Конкурс «Безопасность на улицах и дорогах».

В конкурсе участвует вся команда. Конкурс проводится по правилам дорожного движения в соответствии с экзаменационными билетами для приема теоретического экзамена на право управления транспортными средствами категории А, В.

7.10. Конкурс «Топография».

В конкурсе участвует вся команда. Конкурс, включает в себя выполнение нормативов №№ 1,2,3 по военной топографии (чтение карты, движение по азимутам, подготовка на карте маршрута движения, определение дальности до цели с минимальными погрешностями).

7.11. Конкурс «Нет наркотикам».

В конкурсе участвует вся команда. В конкурсное задание, проводимое в форме тестирования, включаются вопросы по знанию законодательной базы в сфере ответственности граждан за незаконный оборот наркотиков (Кодекс об административных правонарушениях в Российской Федерации).

8. Подведение итогов и награждение победителей

 Победителей районной военно-спортивной игры «Зарница» определяет организационный комитет и судейская коллегия по наименьшей сумме мест по итогам всех конкурсов. В случае равенства суммы мест по итогам конкурсов победителем (призером) является команда, занявшая большее количество первых (вторых, третьих) мест в отдельных конкурсах.

Команды, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами и призами администрации Петушинского района, команды победительницы в отдельных конкурсах, победители в личном первенстве  в спортивных соревнованиях конкурсов «Сильные и ловкие», «Сборка и разборка автомата» и «Огневой рубеж» награждаются грамотами администрации Петушинского района.

Финансирование военно-спортивной игры «Зарница» осуществляется из бюджета муниципального образования «Петушинский район» и иных внебюджетных источников.